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Zjazd Izb Przem ysłow o-Handlow ych
U konsty tuow an ie  się Izb y  P rzem ysło w o -H and lo w ej w e  W ro c ła w iu

W  dniach 27— 29. 6. br. odby ł się we W ro c ła ­
w iu  zjazd prezesów i d y re k to ró w  Izb Przem y­
s łow o-H and low ych  z okaz ji u roczystości zw iąza­
nych  z usam odzie ln ieniem  się i ukonsty  tuowaniem  
w ro c ła w sk ie j Izby  P rzem ysłow o-H andlow ej. Te 
ostatnie uroczystości o d b y ły  się w  dn iu  28. V I. br. 
pod przew odn ic tw em  początkow o Kom isarza M i­
n is terstw a P. i H., p. S iekańskiego, po złożeniu 
zaś przez niego obow iązków  Komisarza, dalszy 
ciąg zebrania odbyw a ł się pod przew odnictw em  
prezesa Izby P.-H. w  W arszaw ie, inż, H artw iga .

Pośw ięcenia pięknego gmachu przy  ul. K o ­
ściuszki nr. 34 dokona ł adm in is tra to r aposto lski 
Ks. B iskup dr. M ilik .

Prezesem izby  w ro c ła w sk ie j został w yb rany  
kupiec, p. Saliamon. Porządek obrad zjazdu Izb 
P.-H. obe jm ow ał ca ły  szereg spraw doniosłego 
znaczenia, wśród k tó rych  w ym ien ić  na leży sprawę 
s tab ilizac ji cen (uchwałę w  tym  względzie poda­
jem y w  dzis ie jszym  numerze), w ytyczne  w spó ł­
p racy  Izb P.-H. ze zrzeszeniami przem ysłu  i han­
dlu, zagadnienie w a lk i o handel, p rzy jęc ie  p rog ra ­
mu gospodarczego sektora p ryw atnego  i w ie le  
innych. Osobna m iędzyizbow a kom is ja  dla spraw 
Ziem  O dzyskanych obradow ała nad organizacją 
rad gospodarczych na tych  ziem iach, zakresem 
w spółdzia łan ia  Izb P.-H. w  przydz ia le  p ryw a tn ym  
przedsiębiorstwom  ob iek tów  przem ysłow ych na 
Z. O. i nad ak tua lnym  zagadnieniem  dotyczącym  
re a lizac ji dekre tu  z 6. X II.  46 r. o p rzekazyw aniu  
prżez Państwo m ien ia  n iero ln iczego na obszarze 
Ziem  O dzyskanych i b. W olnego M iasta  Gdańska, 
na rzecz in ic ja ty w y  p ryw a tne j.

Referat na tem at obow iązków  Izb P.-H. na Ile 
osta tn ich  ustaw  gospodarczych w yg ło s ił d y re k to r 
izby  urzędujące j mgr. T. K o łodz ie j. Referent pod­
k re ś lił, że samorząd p rzem y łow o-hand low y dekla­
ru jąc  sw ój w spó łudzia ł w  b itw ie  o handel rozumie

ją  ja ko  w a lkę  o słuszne praw a hand lu  p ryw a tn e ­
go, o słuszne praw a dla uczciwego i sum iennego 
kup iectw a. Pozycja uczciwego handlu p ryw atnego 
m usi być ugruntow ana. Rozum iem y b itw ę  o han­
del ja ko  b itw ę  o w y tw orzen ie  ta k ich  stosunków  
w  Polsce, k ie d y  kup iec będzie synonim em  sum ien­
ności i uczciwości.

W śród  środków, k tó re  w  te j w alce na leży sto­
sować w y m ie n ił re ferent na p ie rw szym  m ie jscu 
w szelk iego rodza ju  sposoby uśw iadam ian ia zaw o­
dowego, kszta łcenia i szkolenia, w sze lk ie  sposoby 
w p ływ a n ia  p rzy  pom ocy w łasnych środków  orga­
n iza cy jn ych  na zrzeszenia kup ieck ie . Samorząd 
gospodarczy łącznie z tym i zrzeszeniam i obow ią­
zany jest sprzęgnąć swoje w y s iłk i w  zakresie 
w a lk i o handel w  ramach, nowego ustawodawstwa 
gospodarczego z tym i w szys tk im i czynn ikam i, 
k tó re  przez nowe ustaw odaw stw o zosta ły pow o­
łane do życia. Ustawa o zw alczaniu d rożyzny 
i nadm iernych  zysków  w  obrocie hand low ym  oraz 
ustawa o zezwoleniach na prowadzenie przedsię­
b io rs tw  hand low ych  i zawodowe w yko n yw a n ie  
czynności hand low ych  —  dają możność szerokie j 
w spó łp racy samorządu gospodarczego. Samorząd 
ten ja ko  in s ty tu c ja  opin iodawcza w  zakresie okre ­
ślania w yskośc i zysku b ru tto  up raw n iona jest do 
przedstaw ien ia  m in is tro w i P. i H. w sze lk ich  w n io ­
sków  w  te j dziedzin ie i z tego pow odu w in ie n  on 
śledzić w sze lk ie  zm iany zachodzące na ry n k u  po­
w odujące zm iany zyskow ności b ru tto  w  poszcze­
gó lnych  branżach i w  m iarę potrzeby przedkładać 
M in is te rs tw u  P. i H. wzgl. K om is jom  C enn ikow ym  
swoje w n iosk i.

A b y  móc skutecznie w ype łn ić  sw ój obow iązek 
in fo rm a cy jn y , w  zw iązku z ustawą o zw alczaniu 
drożyzny, w in n y  Izby  P.-H. zbierać w sze lk ie  in ­
form acje  dot. kszta łtow an ia  się cen w  hand lu  w e­
w nętrznym . Ze względu- na skład społecznych K o ­
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m is ji K o n tro li Cen, samorząd gospodarczy w in ieu  
postarać się o w łączenie sw ych p rzedstaw ic ie li w  
skład poszczególnych K om is ji. K om is je  te m ają 
szerokie i daleko idące upraw nien ia , n ie  ty lk o  w  
samej a k c ji k o n tro li cen, lecz i w  a k c ji stosowania 
ś rodków  ubezpieczających, aż do tym czasowego 
zam knięcia  przedsięb io rstw a w łącznie. Ponadto 
Kom is je  te upraw n ione są do p rzedkładan ia  dele­
gatom K o m is ji Specja lne j do w a lk i z nadużyciam i 
i szkodnictw em  gospodarczym  w iosków  co do w y ­
m ia ru  ka ry  w  w y k ry ty c h  przekroczeniach ustaw y 
o zw alczan iu  drożyzny.

Społeczne K om is je  K o n tro li Cen m ają obow ią ­
zek naw iązan ia ścisłego ko n ta k tu  z m ie jscow ym  
samorządem gospodarczym, w  celu o trzym ania  
lis ty  kandyda tów  na ko n tro le ró w  społecznych, 
k tó rz y  p o w in n i być odpow iedn io  przeszkoleni. 
W ed ług  regu lam inu  S. K. C. K om is ja  ta up ra w n io ­
na jest, d la  zapewnienia p ra w id ło w e j oceny czy­
nów  op in iow anych  w  p ro toko łach  ko n tro li, spo­
rządzanych w  czasie badania przedsięb io rstw  —  
do żądania pisem nej o p in ii m. i. od samorządu go­
spodarczego co do p ro to ko łó w  sporządzonych w  
p ryw a tn ych  przedsięb io rstw ach sprzedaży. K o ­
m isje  no tow ań m ają w yznaczyć odpow iedn ią  lic z ­
bę sw oich korespondentów  w  teren ie spośród 
osób odznaczających się znajom ością ry n k u  i za­
sad obrotu. D obór tych  korespondentów  m a ją ­
cych dostarczać podstaw ow ych in fo rm acy j d la 
K o m is ji N otow ań, pow in ien  być przeprow adzony 
szczególnie tro sk liw ie . K om is ja  N o tow ań  ma obo­
w iązek w spó łp racy z te renow ym i p rzedstaw ic ie la ­
m i samorządu gospodarczego. N iezależnie od te­
go samorząd gospodarczy jes t obow iązany do do ­
starczenia K o m is ji N o tow ań  in fo rm a cy j potrzeb­
nych  te j K om is ji, d la tego jes t rzeczą wskazaną 
organizow anie przez samorząd gospodarczy sta­
łe j obsługi K o m is ji N o tow ań  w  zakresie dostar­
czania je j danych o ruchu  cen.

K om is je  C ennikow e są obowiązane do po w ia ­
dam iania organ izacy j gospodarczych o obow ią ­

zu jących  cenach i dozw o lonym  zysku b ru tto , d la ­
tego jes t rzeczą konieczną, aby samorząd gospo­
darczy posiadał w szystk ie  w  tym  względzie u- 
chw a ły  i postanow ien ia  celem  n iezw łocznego roz­
powszechnienia ich  w śród kupców . Do pow zięcia  
uchw a ł K o m is ji C enn ikow e j potrzebna jes t obec­
ność poza przew odniczącym  oraz p rzedstaw ic ie ­
lem  zw iązku  zawodowego, jeszcze p rzyna jm n ie j 
p ięc iu  innych  cz łonków  K o m is ji C enn ikow e j, d la ­
tego obecność p rzeds taw ic ie li k ó ł gospodarczych 
jes t niezbędna. C złonkom  K o m is ji C enn ikow e j 
p rzys ługu je  parw o wnoszenia sprzeciw u p rzec iw ­
ko uchw ałom  K o m is ji w  w ypadkach  p rzew idz ia ­
nych  w  rozporządzeniu o o rgan izac ji i zakresie 
dz ia łan ia  tych  K om isy j.

W  odn ies ien iu  do ustw y o zezwoleniach na 
prowadzen ie przedsięb iorstw , wobec b raku  rozpo­
rządzeń w ykonaw czych , ro la  samorządu gospo­
darczego w  re a liza c ji te j us taw y jeszcze nie jest 
ustalona.

Do obyw a te lsk ich  ko m isy j poda tkow ych  samo­
rząd gospodarczy deleguje sw oich przedstaw ic ie li.

.Referat sw ój dyr. K o łodz ie j zakończył s tw ie r­
dzeniem, że niezależnie od fo rm a lnych  przepisów, 
k tó re  w  ta k i czy w  in n y  sposób dają samorządowi 
gospodarczemu leg itym ac ję  do ingerow an ia  w 
sprawach uregu low anych  w  odnośnych ustawach 
gospodarczych, n iem n ie j ważną rzeczą jes t na le­
żyte prze jęc ie  się przez samorząd gospodarczy 
sprawą w ykonan ia  tych  ustaw, co pozw o li mu na 
w yw a rc ie  isto tnego w p ły w u  na to k  p racy  posz­
czególnych kom órek pow o łanych  do życia, co w 
ramach te j ogólne j b itw y  o handel będzie pow aż­
nym  w kładem  samorządu w  m ającym  być osiąg­
n ię tym  zw ycięstw ie , a zw yc ięs tw o  to  rozum iem y 
ja ko  zw yc ięs tw o  zasady, że w  now ym  ksz ta łtu ją ­
cym  się m odelu gospodarczym  Państwa jes t is to t­
nie M iejsce dla uczciwego, rzetelnego, w o lno go­
spodarującego człow ieka.

Odezwa Izb Przemysłowo-Handlowych w  sprawie
stabilizacji cen

Jednym  z naczelnych zadań p a ńs tw ow e j’ p o li­
ty k i gospodarczej w  c h w ili obecnej jes t doprow a­
dzenie do s ta b iliza c ji cen a rty k u łó w  masowych. 
W  zw iązku  z tym  Rada M in is tró w  pow zię ła  u- 
chwałę, k tó ra  w  sw ej na jba rdz ie j is to tne j części 
b rzm i ja k  następuje:

„Z ab ron ić  w sze lk ich  podw yżek cen na a r­
ty k u ły  masowe w  sektorze państw ow ym  z w y . 
ją tk ie m  p o d w yżk i cen naw ozów  sztucznych, 
k tó rych  cena znalazła się w  dysp ropo rc ji do 
cen zboża' i pow inna być doprowadzona do 
poziom u zapewnia jącego rentow ność d la  prze­
m ys łu ".
S tab ilizac ja  cen w  przem yśle państw ow ym  sta­

n o w i jedną z zasadniczych przesłanek s tab ilizac ji 
cen przedsiębiorczości p ryw a tn e j, k tó re j ceny są 
i muszą być w  dużym  stopn iu  re fleksem  cen przed­
siębiorczości państw ow e j i ro ln ic tw a . N ie  znaczy

to jednak, aby w  a k c ji zm ierza jące j do s tab iliza ­
c ji cen przedsiębiorczość p ryw a tna  m ia ła  być b ie r­
na. Zarów no w  in teresie  społecznym , ja k  we 
w łasnym  in teresie  przem ysłow ców  i kupców  p ry ­
w atnych, leży  doprowadzenie do uspokojen ia  ry n ­
ku, czego bez s ta b iliza c ji cen osiągnąć się n ie  da. 
W obec tego sam orząd, p rzem ysłow o - h a n d lo w y  
w zyw a przem ysłow ców  i kupców , aby:

1. przestrzegali ściśle zasad op ieran ia  cen na 
rzete lne j i p ra w id ło w e j k a lk u la c ji, zaw iera­
jące j ty lk o  u sp ra w ie d liw io n y  zysk przed­
sięb iorcy,

2. n ie dopuszczali dp zw yżk i tych  w szystk ich  
e lem entów  kosztów  w łasnych, k tó re  zależą 
w y łączn ie  od przedsięb iorcy, oraz in fo rm o ­
w a li w łaśc iw e  organizacje branżowe i sa­
morząd gospodarczy o w sze lk ich  zw yżkach



Tćosztów w łasnych, n ieza leżnych od przed­
s ięb io rcy  pryw atnego,

3. p o d ję li w y s iłk i w  zakresie o rgan izacy jnym  
i technicznym , celem obn iżk i kosztów  w ła ­
snych i odda li konsum entom  te w szystk ie  
korzyśc i, ja k ie  powstać mogą przez obniżkę

tych  kosz tów  — w  drodze odpow iedn ie j 
zn iżk i cen.

N iezależnie od pow yższych czynn ików , w p ły ­
w a jących  na kszta łtow an ie  się cen, samorząd prze­
m ys łow o-hand low y podkreśla, że na jba rdz ie j pod­
s taw ow ym  w arunk iem  ich  s ta b iliza c ji jes t w ła ­
ściwa p o lity k a  p ieniężna i k redytow a.

Testament
1. Sporządzenie testamentu. —  Spadkodawca 

może sporządzić testam ent ty lk o  osobiście. Testa­
ment może zaw ierać rozporządzenie ty lk o  jednego 
spadkodawcy. N ie  jest m ożliw e  obecnie spo­
rządzenie testam entu wspólnego lub  wzajemnego, 
k tó re  znane b y ły  dawnemu praw u.

Sporządzić testam ent może ten, k to  ma zdo l­
ność do testowania. Zdolność tę posiada każda 
osoba fizyczna, k tó ra  jest pe łno le tn ia , a w ięc  ma 
ukończonych la t 18 i jes t w  pe łn i w ładz um ys ło ­
w ych. Jednakże m łodsi w iek iem  oraz częściowo 
ograniczen i w  zdolności do dzia łań p raw nych  m a­
ją  rów n ież —  pod pew nym i w a runkam i —  zdo l­
ność do testowania. I  ta k  m a ło le tn i, k tó ry  ukoń ­
czy ł la t 16, oraz ubezw łasnow o ln iony częściowo, 
mogą sporządzić testam ent pod w arunkiem , że te ­
stam ent ten będzie sporządzony przed n o ta riu ­
szem lub  też będzie dokonany ja ko  tzw . testa­
ment szczególny. Do ważności testam entu tych  
osta tn ich  osób n ie  jes t potrzebna zgoda ich  przed­
s taw ic ie la  ustawowego.

N iew ażny jes t ca ły  testam ent lub  też n iek tó re  
rozporządzenia zamieszczone w  testam encie —  je ­
ś li zosta ły  sporządzone: a) przez osobę zna jdu ją ­
cą się z ja k ic h k o lw ie k  pow odów  w  Stanią w y łą ­
czającym  świadome oraz swobodne pow zięcie  i 
ośw iadczenie w o li, w  szczególności z pow odu cho­
roby  psychicznej, n iedo rozw o ju  psychicznego, lub 
chociażby p rzem ija jącego zakłócen ia  czynności 
psych iczne j; b) bez zam iaru w yw o ła n ia  sku tków  
p raw nych ; c) pod w p ływ e m  błędu co do treści 
ośw iadczenia lub  b łędów  w  pobudce, je że li p rzy ­
puszczać należy, że spadkodawca znając is to tn y  
stan rzeczy n ie  sporządziłby testam entu o danej 
treści; d) pod w p ływ em  groźby; e) jeże li treść lub 
cel sprzeciw ia  się po rządkow i publicznem u, usta­
w ie, lub  dobrym  obyczajom .

2. Rodzaje testamentu. —  N ow e praw o rozróż­
n ia  testam enty zw yk łe  j szczególne.

W śród  testam entów  z w y k ły c h  m am y testa­
ment w łasnoręczny, da le j testam enty sporządzone 
przed sądem obyw ate lsk im , burm istrzem  lub  w ó j­
tem, w  końcu m am y testam enty notaria lne .

Testament w łasnoręczny jes t najczęście j spo­
tykanym , a zarazem na jprostszym  testamentem. 
Testament ten sporządza spadkodawca sam odziel­
nie. Spadkodawca w in ie n  osobiście w  całości na­
pisać testament pismem ręcznym, rozporządzając 
w  piśm ie sw ym  m a ją tk iem  na przypadek śm ierci, 
a w iec wyznaczając spadkobiercę lub  spadkobier­
ców  albo też w y łącza jąc  spadkobiercę ustaw ow e­
go oraz —  jeśli tego pragnie, —  obciążając spad­
kobierców zapisami i poleceniami na korzyść in­
nych osób. Po spisaniu swej woli spadkodawca

w in ie n  testam ent podpisać i zaopatrzyć datą za­
w ie ra jącą  dzień, m iesiąc i ro k  sporządzenia testa­
m entu .

Testament sporządzony przed sądem obyw a­
te lskim , burm istrzem , lub  w ó jtem , będzie testa­
mentem często spo tykanym  na wsi. Spadkodaw­
ca w o lę  swą podaje tu  ustnie jednem u z w ym ie ­
n ionych  fu nkc jona riu szy  w  obecności dw óch 
św iadków . Funkcjonariusz spisze w o lę  spadko­
b ie rcy  w  p ro tokó le  z podaniem  da ty  jego sporzą­
dzenia i  p ro to kó ł ten odczyta spadkodawcy, czy­
niąc o tym  w zm iankę w  p ro tokó le . Tak sporzą­
dzony p ro to kó ł zostanie następnie podpisany przez 
spadkodawcę, osobę spisującą jego w o lę  oraz 
św iadków . Jeżeli spadkodawca n ie  um ie lub  nie 
może się podpisać, osoba spisująca jego w o lę  po ­
w inna  podać w  pro tokó le , z ja k ic h  pow odów  brak 
jes t podpisów  spadkodawcy.

Testam enty sporządzone przed notariuszem  
mogą być dw o jak iego  rodzaju. Jedne z n ich  m o­
gą być sporządzone przed notariuszem  w  ten spo­
sób, że spadkobierca w o lę  swą poda no ta riuszow i 
ustn ie  do w iadom ości, no tariusz zaś tę w o lę  w p i­
sze do p ro tokp łu . Na żądanie spadkodawcy no ta ­
riusz w ło ży  p ro to kó ł do koperty , zapieczętuje ją  
i  pozostaw i u siebie na przechow aniu. D rug ie  te ­
stam enty mogą być sporządzone w  ten sposób, że 
spadkodawca wręcza no ta riuszow i gotowe pismo 
z ustnym  oświadczeniem, że to pism o zaw iera  je ­
go testament. Pismo może być oddane o tw arte  
lub  zamknięte, co w  ostatn im  w ypadku  um oż li­
w ia  powstanie testam entu ta jnego. Testament w i­
n ien być podpisany przez spadkodawcę, lecz nie 
m usi on być osobiście spisany. W ręczone przez 
spadkodawcę pism o notariusz w ło ży  do koperty , 
zapieczętu je ją, zaznaczy na n ie j ze sw ym  pod­
pisem, czy j testam ent zaw iera, i pozostaw i ją  u 
siebie na przechow aniu. —  N otariusz dokonu jąc 
ja k ic h k o lw ie k  czynności testam entow ych w in ie n  
sobie dobrać drugiego notariusza, albo dwóch 
św iadków .

W śród  testam entów  szczególnych m am y ró w ­
nież k ilk a  form , k tó re  tu tru d n ie j om ów ić z pow o­
du braku  m iejsca. Cechą charakte rystyczną 
w szystk ich  testam entów  szczególnych jest, że m a­
ją  one zastosowanie w  w y ją tk o w y c h  oko liczno ­
ściach. Najczęstsze zastosowanie —  w  życiu , c y ­
w iln y c h  osób —  będzie m ia ł chyba testament 
ustny, dokonany przez podanie w o li do w iadom o­
ści trzech równocześnie obecnych św iadków . O d­
nośnie do tego testam entu obow iązu je  zasada, że 
je że li w sku te k  szczególnych okoliczności, ja k  to: 
p rze rw an ia  ko m u n ika c ji, ep idem ii, dzia łań w o je n ­
nych, choroby spadkodawcy, albo jego nieszczę­
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śliw ego w ypadku, uzasadn ia jących obawę rych łe j 
śm ierci spadkodawcy, sporządzenie testam entu 
zw yk łego  b y ło b y  n iem ożliw e  lub  bardzo u tru d n io r 
ne, spadkodawca może sporządzić testam ent ustny 
przez podanie, swej w o li do w iadom ości trzech 
równocześnie obecnych św iadków . W o la  ta po ­
w inna  być, skoro ty lk o  stanie się to m ożliwe, przez 
jednego ze św iadków  lub  inną osobę spisana z 
podaniem  daty sporządzenia testam entu i da ty 
spisania jego treści, a następnie pism o to w inno  
być cona jm n ie j przez dwóch św iadków  podpisane. 
Jednakże niezachowanie obow iązku na tychm ia ­
stowego spisania w o li spadkodawcy lub podpisa­
n ia  pisma przez św iadków  n ie  pociąga za sobą n ie ­
ważności testamentu, spisanego i podpisanego 
późnie j. G dyby w o la  spadkodawcy n ie  została w  
ogóle spisana, treść testam entu może być s tw ie r­
dzona zgodnym  —  złożonym  pod przysięgą —  
zeznaniem cona jm n ie j dw óch św iadków , wobec 
k tó rych  spadkodawca podał sw oją  wolę.

Testam enty szczególne tracą moc praw ną po 
u p ływ ie  6-ciu m iesięcy licząc od ustania o ko licz ­
ności, k tó re  u p ra w n ia ły  do sporządzenia ich  w  ta ­
k ie j form ie. Jeżeli spadkodawca n iezdo lny jest 
do sporządzenia testamentu, b ieg tego te rm inu  
ulega zaw ieszeniu na szas trw a n ia  niezdolności. 
Jeżeli spadkodawca zm arł przed up ływ em  pow yż­
szego term inu, testam ent szczególny pozostaje 
w  m ocy

3. Odwołan ie  testamentu. —  Testament może 
być każdej c h w ili odw ołany. O dw ołan ie  może do­
tyczyć  całego testam entu ja k  i zaw artych  w  n im  
poszczególnych rozporządzeń.

O dw ołan ie  testam entu na jczęście j nastąpi 
przez testam ent późnie jszy. O statn ia  w o la  spad^ 
kodaw cy dotycząca jego m a ją tku  ma zawsze moc 
obow iązującą. W  tych  w arunkach  data um iesz­
czona na testamencie ma w ie lk ie  znaczenie. Jeżeli 
spadkodawca po sporządzeniu testam entu sporzą­
dzi n o w y  testament, w  k tó ry m  nie zaznaczy, że 
p ie rw szy testam ent odw o łu je  —  uważa się testa­
m ent wcześnie jszy za odw o łany ty lk o  o ty le , o ile  
nie da się go pogodzić z testamentem późnie jszym . 
Testament można odw ołać rów n ież przez znisz­
czenie go lub  pozbaw ienie cech, od k tó rych  za­
leży  jego ważność albo poczyn ien ie  w  n im  zm ia­
ny, przez k tó rą  spadkodawca w yraża  swą w olę  
odw o łan ia  testamentu. Testament no ta ria lny , 
zna jdu ją cy  się w  zapieczętowanej koperc ie  na 
przechow an iu  u notariusza, uważa się za odw o ła ­
ny w  razie odebrania go przez spadkodawcę. 
Spadkodawca może odebrać testam ent ty lk o  oso­
biście.

Testament może odw ołać ty lk o  osoba, k tó ra  
ma zdolność sporządzenia testamentu.

4. Ogłoszenie testamentu. —  K to  ma w  posia­
daniu testament, obow iązany jest złożyć go są­
dow i spadku niezw łocznie, gdy dow ie się o śm ierci 
spadkodawcy. K to  dow ie się o śm ierci spadko­
daw cy oraz o tym , że treść testam entu ustnego 
nie została spisana i podpisana, obow iązany jest 
donieść o tym  sądow i z w ym ien ien iem  im ion, na­

zw isk  i  m ie jsca zam ieszkania św iadków , k tó rzy  
b y li obecni p rzy  sporządzaniu testamentu. Jeżeli 
k to  uchy la  się od pow yższych dw óch obow iąz­
ków , odpow iada za w y n ik łą  stąd szkodę, a ponad 
to może być ka rany  grzywną.

Sąd, k tó ry  ma w iadom ości o is tn ien iu  i m ie jscu 
przechow ania testamentu, obow iązany jest po­
czynić odpow iedn ie  starania celem uzyskan ia  te ­
stamentu. i

Sąd o tw ie ra  i ogłasza testament, je że li ma do­
w ód śm ierci spadkodawcy, chociażby spadkodaw­
ca zastrzegł dokonanie tych  czynności w  czasie 
późniejszym , O te rm in ie  o tw a rc ia  i  ogłoszenia 
n ie  zaw iadam ia się osób zainteresowanych, je ­
dnak mogą one być obecne p rzy  te j czynności. 
Gdy złożono k ilk a  testam entów  jednego spadko­
dawcy, o tw ie ra  się i ogłasza w szystkie , a na każ­
dym  z n ich  będzie uczyn iona w zm ianka o innych. 
O dokonanym  o tw a rc iu  i ogłoszeniu testam entu 
sąd w  m iarę możności zaw iadam ia osoby, k tó rych  
rozporządzenia testam entu dotyczą, a w  te j lic z ­
b ie i w ykonaw cę  testamentu. Testam ent w raz 
z p ro tokó łem  o tw arc ia  i ogłoszenia będzie prze­
chow yw any w  sądzie. Sąd w yda je  osobom za­
in teresow anym  odpisy testam entu w raz z odpisem 
p ro to kó łu  o tw arc ia  i ogłoszenia. Osoby te mogą 
przeglądać testam ent w  obecności sekretarza sądu.

Ogłoszenie- testam entu należy odróżnić od 
o tw arc ia  się spadku. O tw a rc ie  spadku następuje 
wcześniej, tj. z ch w ilą  śm ierci spadkodawcy.

Spadkobierca może spadek p rzy jąć  lub  odrzu­
cić od c h w ili jego otw arc ia . O św iadczenie o p rzy ­
ję c iu  lub odrzuceniu spadku może być złożone 
ty lk o  w  ciągu 6-ciu m iesięcy od c h w ili, k ie d y  
spadkobierca dow iedz ia ł się o ty tu le  pow o łan ia  
go do spadku. Spadkobiercę, k tó ry  w  ciągu po­
wyższego te rm inu  nie z łoży ł tak iego  ośw iadcze­
nia, uważa się za p rzy jm u jącego  spadek w prost. 
Spadek może być p rzy ję ty  bez ograniczenia od­
pow iedzia lności za d łu g i (przy jęc ie  proste), albo 
z ograniczeniem  te j odpow iedzia lności (przy jęc ie  
z dobrodzie jstw em  inwentarza).

5. Sąd spadkow y , —  Sądem spadkow ym  p ie rw ­
szej in s tanc ji jes t sąd grodzki. W ła śc iw ym  do 
przeprowadzenia postępowania spadkowego jest 
—  o ile  ustawa inaczej n ie stanow i —  sąd grodzk i 
ostatniego zam ieszkania spadkobiercy, a jeże li 
spadkodawca n ie  m ia ł tak iego  zam ieszkania w  
Polsce, sąd g rodzk i m iejsca, w  k tó ry m  zna jdu je  
się m a ją tek spadkow y lub  jego część, w  braku  
zaś tych  podstaw  —  sąd, w  k tó rego okręgu ma 
siedzibę Sąd N a jw yższy.

Na postanow ien ia  sądu grodzkiego, kończące 
postępowanie, s łuży zażalenie w  te rm in ie  2— ty ­
godn iow ym , od da ty  doręczenia postanow ien ia  do 
sądu d rug ie j ins tanc ji, t j.  sądu okręgowego. Na 
postanow ien ia  sądu d rug ie j in s ta n c ji n ie  służy 
skarga kasacyjna do Sądu Najwyższego, chyba że 
przepisy stanow ią w y ją tk o w o  inaczej. , W  po­
stępow aniu .przed sądem p ierw sze j i d rug ie j in ­
s tanc ji zastępstwo przez adw oka tów  n ie  obow ią ­
zuje. Dr Z. K. Nowakowski
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Poradnik księgowego
Sposoby dokonyw an ia  zapisów w księgach uproszczonych.

Z uw agi na to, że objaśnien ia  do w zorów  ksiąg 
uproszczonych, umieszczone w  Dz. U. R. P. N r. 
65/1946 oraz w  samych drukach  ksiąg uproszczo­
nych, zaw ie ra ją  w skazów ki co do sposobu doko­
nyw an ia  w n ich  zapisów  transakcy j ty lk o  p o w ­
szechnie pow ta rza jących  się, n ie obe jm u ją  zaś 
z n a tu ry  rzeczy w szystk ich  transakcy j, szczegól­
nie zaś tych, k tó re  w y ła n ia ją  się w  p rak tyce  jako  
na jbardz ie j skom plikow ane w  u jęc iu  księgowym , 
poda jem y za in teresow anym  C zyte ln ikom  do w ia ­
domości sposoby księgow ania n ie k tó rych  zaszło­
ści, oparte na w y ja śn ie n iu  urzędow ym  cen tra l­
nych  w ładz skarbow ych:

Bon if ika ty .
I. Podatnik po zapłaceniu rachunku dostawcy  

za o trzym any towar o trzym uje  od niego następnie  
bonif ikatę.

A ) W  przypadku, gdy b on ifika ta  (gotówka)  
w p łynę ła  do podatn ika  w  tym  samym roku,  w  k tó ­
rym  dokonana została transakcja  zakupu, wpisze 
on w p ły w  go tów k i z ty tu łu  b o n ifika ty :

1. do raportu  ob ro tów  do ru b ry k i „p rzych ó d " 
(gotów ki),

2. do ks ięg i kasow ej do ru b ry k i 4 i do jedne j 
z w o ln ych  ru b ry k  (8— 13) s trony  „p rzychód", 
k tó rą  na leży za ty tu łow ać: „b o n if ik a ty  o trzy ­
mane po rachunku". »
O dm iennie n iż p rzy  bon ifika ta ch  o trzym anych 

przed  zapłaceniem  rachunku poda tn ik  nie p o w i­
n ien w  om aw ianym  przypadku zapisywać o trzy ­
manej b o n ifik a ty  w  rub ryce  12 ks ięg i obrotów , 
gdyż zapis ten spow odow ałby w  końcu ro ku  n ie ­
zgodność ogólnego salda dostawców, w y n ik a ją ­
cego z ksiąg, w  po rów nan iu  z saldem dostawców, 
w yn ika ją cym  z teczk i dostawców. (Teczki tak ie  
na leży w  m yśl przepisów  o księgach uproszczo­
nych  p row adzić dla n iezapłaconych lub  zapłaco­
nych częściowo rachunków  dostaw ców  oraz dla 
w sze lk ich  in n ych  dow odów  dotyczących k re d y to ­
w ych  obrotów).

Przy podanym  w yże j księgow an iu  d la w y p ro ­
wadzenia w  końcu ro ku  w łaściw ego zysku bru tto  
poda tn ik  wpisze pod datą 31 grudnia  do ks ięg i 
ob ro tów  po stronie „Z a ku p " w  rub ryce  12 ogólną 
sumę bon ifika t, o trzym anych w  gotówce po za­
p łacen iu  rachunków  i w p isanych  ja k  w yżś j do 
jedne j z w o ln ych  ru b ry k  (8— 13) ks ięg i kasow ej 
i dopiero wówczas zsumuje  m iesiąc grudzień.

N atom iast w yprow adzen ie  w  końcu ro ku  na 
podstaw ie zapisów  ks iążkow ych  ogólnego salda 
dostaw ców  (w ie rzyc ie li) a to celem porów nan ia  
go z ogó lnym  saldem dostawców, w yn ika ją cym  
z teczk i dostawców, dokonu je  się przez odjęcie 
ogólne j sum y z ru b ry k i 18 ks ięg i kasow ej od ogó l­
nej sum y ru b ry k i 8 ks ięg i obrotów , pom niejszonej 
o ogólną sumę ru b ry k i 12 te jże księgi.

B. W  przypadku, gdy b on ifika ta  (gotówka) 
w p łynę ła  od dostawcy w  roku  następnym  po za­
w arc iu  transakcyj,  na leży dokonać ks ięgow ań ja k  
opisano w yże j pod A ) oczyw iśc ie  ty lk o  w  ks ię ­
gach następnego roku.

C) W  przypadku, gdy b on ifika ta  p o k ry ta  zo­
stała przez dostawcę w  tym  samym roku, w  k tó ­
rym  zaw arto transakcję  zakupu, lecz nie gotów ką 
a drogą potrącen ia  z następnego rachunku, k tó ry  
p rzy  odbiorze tow aru  został przez podatn ika  za­
płacony, księgow an ia  będą m ia ły  następu jący 
przebieg:

1. do ks ięg i ob ro tów  do ru b ry k i 8 podlega za­
p isan iu  pełna suma następnego rachunku 
(b ru tto  bez potrącenia b o n ifika ty ), do ru b ry k i 
12 —  kw o ta  b o n ifika ty ;

2. do rapo rtu  ob ro tów  do ru b ry k i „R ozchód" 
(go tów kow y) —  suma rachunku  netto  fa k ty ­
cznie zapłacona (a w ięc po po trącen iu  bon i­
fik a ty ) ;

3. do ks ięg i kasow ej do ru b ry k i 17 i 18 —  ró ­
w nież suma rachunku  netto ;

4. na rachunku dostaw cy zaznaczyć fa k t o trz y ­
mania b o n ifika ty . Inaczej m ówiąc, bon ifika tę  
tę tra k tu je  się tak, ja k b y  do tyczy ła  lego na­
stępnego rachunku  i ks ięgu je  w  sposób n o r­
m alny, podobnie ja k  każdą inną bon ifika tę , 
o trzym aną w  rachunku przed jego zapłace­
niem,

D) W  przypadku, gdy bon ifika ta  p o k ry ta  zo­
stała przez dostawcę w  tym  samym roku, w  k tó ­
rym  zaw arto transakcję  zakupu, lecz nie gotów ką 
a drogą potrącen ia  z innego rachunku, w ys ta w io ­
nego w  ro ku  następnym:
• 1. w  ro ku  bieżącym  żadne zapisy w  księgach 

dokonane nie będą;
2. w  roku  następnym  p rzy  o trzym an iu  rachunku, 

w k tó rym  bon ifika ta  zostanie uwzględniona, 
przebieg zapisów będzie następujący:
a) do ks ięg i ob ro tów  do ru b ry k i 8 podlega za­

p isan iu  pełna suma następnego rachunku 
(bru tto  bez potrącen ia  b o n ifika ty ) do ru ­
b ry k i 12 —  kw o ta  b o n ifika ty .

b) do rapo rtu  ob ro tów  do ru b ry k i „R ozchód" 
(go tów kow y) —  suma rachunku  netto  fa k ­
tyczn ie zapłacona (a w ięc po potrącen iu  
b o n if ik a ty ) ;

c) do ks ięg i kasow ej do ru b ry k i 17 i 18 - -  
rów n ież suma rachunku  netto ;

d) na rachunku dostawcy zaznaczyć fa k t 
o trzym an ia  b o n ifika ty . B on ifika tę  tę tra k ­
tu je  się tak, ja k b y  do tyczy ła  tego następ­
nego rachunku  i ks ięgu je  się w  sposób 
norm alny, podobnie ja k  każdą inną bo­
n ifik a tę  otrzym aną w  rachunku przed jego 
zapłaceniem.

E) W  przypadku, gdy b o n ifika ta  p o k ry ta  zo­
stała przez dostawcę w  tym  samym roku, w  k tó ­
rym  zaw arto transakcję  zakupu j w  tym  samym 
ro ku  potrącono z następnego rachunku, k tó ry  
przez podatn ika  p rzy  odbiorze nie  zostaje zapła­
cony, to:

1. p rzy  odbiorze tow aru  suma b ru tto  (bez p o trą ­
cenia b o n ifika ty ) zostanie w pisana do ru b ry k i 
8, a kw o ta  b o n if ik a ty  do ru b ry k i 12 ks ięg i 
obro tów ;

2. na rachunku  dostaw cy odnotować bon ifika tę ;
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3. p rzy  zapłaceniu rachunku  następuje ks ięgo­
w anie  norm alne, t j.  w  raporc ie  ob ro tów  w  

-  rub ryce  „R ozchód" faktyczna  w yp ła ta  go tów ­
k i i w  księdze kasow ej w  ru b ryka ch  17 i 18 
to samo.

F) W  przypadku, gdy b o n ifika ta  p o k ry ta  zo­
stała przez dostawcę z innego rachunku  w  roku  
następnym, k tó ry  przez podatn ika  p rzy  odbiorze 
nie zostaje zapłacony:

1. W ro ku  bieżącym  żadne księgow an ia  dokona­
ne n ie  będą;

2- w  ro ku  następnym  p rzy  odbiorze tow aru  su­
ma b ru tto  ( bez potrącen ia  b o n ifika ty ) zosta­
nie wpisana do ru b ry k i 8 a kw o ta  b o n ifika ty  
do ru b ry k i 12 ks ięg i obro tów ;

3. na rachunku  dostaw cy odnotować bon ifika tę ;
4. p rzy re g u la c ji rachunku księgow an ie  norm al- 

ne Fi- ~  w  raporc ie  obro tów  w  rub ryce  „R oz­
chód faktyczna  w yp ła ta  go tów k i i w  księdze 
kasow ej w rub rykach  17 i 18 to samo.

11. Podatnik udziela odb io rcy  b o n if ika ty  po zapła­
ceniu przezeń rachunku.

Księgow ania odbyw a ją  się ja k  opisano w  roz­
dziale I z odpow iedn im i zm ianam i. D la p rz y k ła : 
du podaje się sposób ks ięgow an ia  w  podobnym  
przypadku  ja k  w  rozdzia le I lit .  A ), t j.  gdy poda t­
n ik  u d z ie lił odb io rcy  b o n ifik a ty  w  tym  samym 
roku, w  k tó rym  nastąp iła  sprzedaż, w yp łacając 
mu w  tym że ro ku  należną z tego ty tu łu  kw o tę :

1. do rapo rtu  ob ro tów  do ru b ry k i „R ozchód" 
(go tów ki) wpisać sumę w yp łacone j b o n if i­
ka ty ;

2. do ks ięg i kasow ej do ru b ry k i 17 i do jedne j 
z w o ln ych  ru b ry k  (24— 26), k tó rą  na leży za­
ty tu łow ać  „b o n if ik a ty  udzielone po rachun­
ku ", —  sumę b o n ifika ty .

D la w yprow adzen ia  zysku b ru tto  w  końcu  ro ­
ku  p o d a tn ik  wpisze pod datą 31 grudn ia  do ks ięg i 
ob ro tów  po stron ie  „O b ro ty "  do ru b ry k i 21 o- 
gólną sumę b o n ifika t udz ie lonych  po zapłaceniu 
rachunków  a w p isanych  do jedne j z w o ln ych  ru ­
b ry k  (24 26) ks ięg i kasow ej; pow yższy zapis po ­
w in ien  być dokonany przed zsum owaniem  m iesią­
ca grudnia.

W yprow adzen ie  w  końcu ro ku  na podstaw ie 
zapisów ks iążkow ych  ogólnego salda odb io rców  
(d łużn ików ) a to celem porów nan ia  go z ogó lnym  
saldem odbiorców , w yn ika ją cym  z teczk i odb io r­
ców, dokonu je  się przez od jęcie  ogólne j sum y 
ru b ry k i 5 ks ięg i kasow ej od ogó lne j sum y ru b ry ­
k i 16 ks ięg i obrotów , pom nie jszonej o ogólną su­
mę ru b ry k i 21 te j księgi.

O sposobie ks ięgow ania: 
zw ro tu  tow arów , 
zaliczek,

- w eks li p ro testow anych,
„m ia rk i" ’,
„w y m ia n y  tow arów ,
w ynagrodzen ia  w  naturze p ra cow n ików  i pod­
jęć  w  naturze przez w łaśc ic ie li —  w  następ­
nych  num erach „T yg o d n ika ".

A kcja oszczędnościowa w zużywaniu 
papieru zmusza nas —  na okres przej­
ściowy —  do ograniczenia objętości T y ­
godnika Gospodarczego do 8-u stron. Z 
uwagi na to ograniczenie drukować bę­
dziemy Tygodnik drukiem petitowym.

Poczyniliśmy odpowiednie starania, 
aby Tygodnik Gospodarczy mógł się nadal 
ukazywać o objętości 16-tu stron.

W yjaśnienia w  sprawach skarbowych
W yk ładn ia  art. 15 dekretu o

K. T. Bydgoszcz. —  Na wstępie poruszanej 
przez Panów kw e s tii na leży w y jść  z założenia, iż 
w y łącznym  celem postanow ień art. 15 ust. 6 de­
k re tu  o podatku  obro tow ym  jest w yłączen ie  z pod­
staw y opodatkow ania  podatk iem  ob ro tow ym  tych  
e lem entów  obrotu, k tó re  nie stanow ią w  ścisłym  
tego słowa znaczeniu —  odp ła ty  za św iadczenie 
będące przedm iotem  podatku  obrotowego.

W y d a tk i zatem i koszty, w ym ien ione  taksa- 
tyw n ie  w  postanow ien iach art. 15 ust. 6 dekre tu  
nie na leży mieszać z po jęc iem  „kosz tów  w łasnych " 
podatn ika , pon ies ionych  przezeń w  zw iązku  
z w ykonan iem  świadczenia, a k tó re  w  żadnym 
przypadku  nie mogą być w yłączone z obro tu  po­
datkowego.

O m awiane postanow ien ia  w y łącza ją  z obro tu  
następujące koszty  j w yd a tk i:

a) koszty  przewozu i ubezpieczenia tow arów  
w yłożone za nabywcę; w a runk iem  zasadniczym  
w yłączen ia  tych  kosztów  z obro tu  jest um ów ien ie  
ceny tow aru  loco miejsce w ys ian ia  n ie  zaś loco 
m iejsce odb io ru  lub  w y ładow an ia . Odnośnie n ie ­
których towarów —  jak na to wskazuje praktyka  

mają zastosowanie tzw. parytety przewozowe

podatku obrotowym.

ustalone w  cenie kupna, k tó re  częstokroć są e fek­
tyw n ie  wyższe od fak tycznych  kosztów  przewozu 
zw racanych sprzedawcy przez nabywcę.

W  dobie obecnej p a ry te ty  te m ają powszechne« 
zastosowanie p rzy  obciążaniu nabyw cy  kosztam i 
tzw. konw oju .

D otychczasowa p ra k ty k a  w ładz skarbow ych 
idzie w  k ie ru n ku  w yłączan ia  z podstaw  opodatko­
w ania tych  kosztów  je d yn ie  w  przypadku, w  k tó ­
rym  za liczony p a ry te t p rzew ozow y p o k ryw a  się 
z fak tycznym i kosztam i przewozu stając na sta­
now isku, że pow o łan y  na wstęp ie art. 15 ust. 6 
dekre tu  o podatku  obro tow ym  ja k  i § 75 rozporzą­
dzenia w ykonaw czego do tego dekre tu  dotyczą 
ty lk o  przypadków , gdy ku p u ją cy  zwraca  w y ło ­
żone zań przez sprzedawcę koszty przewozu 1o- 
w aru  bez żadnej nadw yżk i.

Zagadnienie to w ym aga łoby w iążącego w y ­
jaśn ien ia  ze s trony  cen tra lnych  w ładz skarbo­
w ych, gdyż p ra k tyka  taka n ie  odpow iada łaby —  
zdaniem naszym —  tezie, powziętego w  analo­
g icznej sy tuac ji, w y ro k u  N ajw yższego T rybuna łu  
Administracyjnego z dnia 14 grudnia 1932 r., we­
dług której „obciążenie nabywcy towaru kosztami
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p izew ozu z do liczen iem  pew ne j nadw yżk i n ie  sto i 
na przeszkodzie w y łączen iu  z podstaw  opodatko­
w ania  samych kosztów  przew ozu".

b) w artość zw róconych  tow arów ;
c) w artość udz ie lonych  b o n ifik a t i skont; przez 

bon ifika tę  i skonto rozum ie się zmniejszenie 
um ów ione j p ie rw o tn ie  i należnej poda tn ikow i 
odp ła ty  za spełnione przezeń św iadczenie; 
innym i s łow y chodzi tu  o opusty, z p ie r­
w otn ie  m iędzy kon trahen tam i lub  generaln ie 
(w cennikach itp.) usta lone j ceny, przyznane w  
zw iązku  z rea lizac ją  ko n k re tn ych  transakcy j na­
b yw cy  tow aru  przez sprzedawcę i tę okoliczność 
pow in ien  na leżycie  udow odnić sprzedawca, do- 
m agający się zastosowania postanow ień art. 15 
ust. 6 dekre tu  o podatku  obro tow ym .

Przy tym  dla zastosowania om aw ianych po­
stanow ień obo ję tnym  jest, czy b o n ifik a ty  udz ie lo ­
ne zosta ły przez podatn ika  w prost, czy za pośred­
n ic tw em  b iu ra  sprzedaży i na ja k ich  zasadach by ło  
oparte ob liczenie bon ifika t, przez to bow iem  nie 
zm ien ił się charakte r b o n ifika c ji, n ie is to tnym  jest 
również, czy w  księgach fig u ru je  w p ły w  za tow a­
ry  w  p ie rw o tn e j wysokości, a bon ifika ta  jes t prze. 
prowadzona po stron ie  debetowej.

d) suma odsetek p ro longacy jnych , pobranych 
Przy św iadczeniach rzeczy (nie usług); przez od­
setki p ro longacy jne  rozum ie się odsetki, mające 
charakte r odsetek zw łok i, pobranych z powodu 
nieuiszczenia ceny za rzecz w  te rm in ie  um ów io ­
nym  p rzy  zaw arc iu  transakcy j z pow odu sprolon-* 
gowania p ie rw o tn ie  ustalonego te rm inu  p łatności.

P rzytoczony przez Panów w y ro k  Najwyższego 
try b u n a łu  A d m in is tracy jneg o  z dnia 27 czerwca 
, J,5 r ', w  m Yśl k tó rego zw ro ty  tow a rów  u legają 

je że n iu  z podstaw y opodatkow ania bez w zg lę ­
du na to, czy są związane z transakcjam i, dokona­
nym i w  bieżącym  roku  podatkow ym , ćzy też z 
transakcjam i pochodzącym i z la t poprzedn ich 
m ógł orzekać w  przytoczonym -sensie  ty lk o  pod 
tządem starej us taw y o państw ow ym  podatku 
P rzem ysłowym  a to z .uwagi na odmienne —  od 
dekre tu  —  brzm ienie art. 5 ust. (4) tejże ustaw y; 
nie może on m ieć natom iast zastosowania p rzy  
in te rp re tow a n iu  omawianego art. 15 ust. 6 nowego 
dekretu o podatku  obro tow ym , k tó ry  na jw yraź- 
l le j. stw ierdza: „ je ż e li zw ro t towaru, udzielen ie 
bon ifika ty  lub skonta albo pobranie odsetek p ro ­
longacy jn ych  dotyczy  św iadczeń dokonanych w  
'ym  samym roku  podatkowym ,  w  k tó rym  pow sta ł 

l io w * '' IUt> W r0,iU popT7,edm^ cYm ro i i  poda ł-

Ponadto n ie  podzie lam y poglądu Panów, jako- 
Y odnośne postanow ien ia  rozporządzenia w y k o ­

nawczego do dekretu o podatku  obro tow ym  w y ­
chodziły  poza ograniczenia nałożone postanow ie- 
harni art. 15 ust. 6 tego dekre tu  stw ierdzając, iż:

!' a rtości zw róconych  po d a tn iko w i tow arów  oraz 
mziedcmych przez poda tn ika  b o n ifika t i skont nie 
'Yiącza się z obrotu, je że li to w a ry  zwrócono bądź 
°n if ik a ty  lub  skonta udzie lono później, an iże li 

roku  następującym  po roku  podatkow ym , w  
to rym  dokonano tra n sa kc ji" .

W  zestaw ieniu w ym ienonych  przep isów  nie 
ozemy dopatrzyć się sprzeczności, gdyż grama- 

rczna choćby w yk ła d n ia  w ysta rczy, by dojść do

w niosku, iż ograniczenie zawarte w  dekrecie w y ­
maga ty lko , b y  zw ro t tow aru, udzie len ie  b o n ifika ty  
lub  skonta albo pobranie odsetek p ro lo n g a cy j­
nych  „d o ty c z y ło "  świadczeń dokonanych w  tym  
samym ro ku  podatkow ym , w  k tó ry m  pow sta ł 
obrót; p rzep isy te n ie  w ypow iada ją  się natom iast 
w  k w e s tii czasokresu, w  k tó rym  przeprowadzono 
same zw ro ty  tow arów , udzie lono b o n if ik a ty  itd .

W y n ik a  z tego, iż ustaw odaw cy chodzi m. inn. 
rów nież o w yrażen ie  zw iązku pom iędzy elem en­
tam i obro tu  tym  bardzie j, iż obró t pow sta je  z 
ch w ilą  w ykonan ia  św iadczenia bez w zględu na to, 
czy należność za n ie  została zapłacona czy też 
nie. T y lk o  w  przypadkach przew idz ianych  w  art. 
15 ust. 3 i 4 dekre tu  o podatku  obro tow ym  —  obro­
tem jest zapłata rzeczyw iście  w  ro ku  podatkow ym  
otrzym ana.

Jeżeli chodzi o w arunek prowadzen ia p ra w i­
d ło w ych  ksiąg hand low ych  dla udow odnien ia  
om aw ianych w yd a tkó w  i kosztów, to uw zg lędn ia­
jąc, iż zgodne z celem art. 15 ust 6 dekretu, do­
konyw an ie  w yłączeń z podstaw y opodatkow ania 
jest m ożliw e rów n ież w  p rzypadku  udow odnien ia  
ob ro tów  p ra w id ło w o  prow adzonym i księgam i 
up i oszczonym i lub  p raw id łow o  prowadzoną ks ię ­
gą podatkow ą N r 2 (księga zam ów ień )'—  władze 
skarbowe tra k tu ją  pod om aw ianym  względem  te 
ks ięg i na rów n i z księgam i hand low ym i.

M gr Z. Mielcarzewicz

Wydawnictwo 
I n s t y t u t u  
N a u k o w e g o  
O r g a n i z a c j i  
i Kierownictwa H E N R Y K  F A Y O L

ADM I N I STRAĆ JA 
P R Z E M Y S Ł O W A  

i O G Ó L N A
oraz

Nauka o administracji,  
w zastosowaniu do Państwa.

A - 5 , - s t r o n  2 1 2 - t a b l i c  V -  cena 3 9 0 , -  zł.

P o z n a ń  1 9 4 7  
K » I j i  g “ '  » > a W l .  W i 1 a k
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Kupujemy
tłuszcze techniczne, ro ś lin ­
ne i zwierzęce, oleje, kala­

fonię, chem ikalia

C h e m i c z n a  Fab ryka  
Jan Kajewski

damn. „BLASK“

P o z n a ń ,  Kanfaka 10  
Telefony: 16-70 i 16-71

Sprzedajemy
proszki do prania

proszki do szorowania 
mydła toaletowe

F A L K I E W I C Z A  8?

'~b T 9j W h T A  ~
Krzesła gięte, Meble szkolne

Poznańska centrala menu-L. KoniEGZUY
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, iel. 39-71
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Pilnikinacina fachowo
H 
K 
K 
»
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X 
X 
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Fabryka Pilników
JE. I f e n s c l i

Poznań, S trum ykow a 17/18 — Tel. 22 82
B(S w a  u ®  « ■  f  « s  s t a r e .

X
X
X
X
W
X
aa

S s y b y  g i ę l e
lustra oraz wszelkiego rodzaju 
o s z k l e n i a  m e b l o w e  poleca

POKORA i PUKACKI
FABRYKA LUSTER i S Z L IF IE R N IA  S Z K Ł A
POZNAŃ, UL. WARSZAWSKA 37a. TEL. 27-08

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej z ł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla In s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

w ym  „P. A. P," Polska A gencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego B —  telefon 42-63.

Kedakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  81 

Tel.t fS-92, 23-85, 23 M

Ogłoszeniu przyjmuje ,,PAR‘ ‘ Polska Agencja 
Reklamy Pr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Tr. Ratajczaka 7 — Teleion 
30-80 I oddz. Kraków, Rynek (II. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, Al. t Mała 16 
Tel. 17 66 — Toruń. ul. Moatowa 38,

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantńka 10 — Tal. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085
Cena numeru 30,— zł, prenumerata 
kw a rta lna  300,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. :  o, o., Poznań, ul, Strzałowa 2 a K - 31048


